[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 042/2023
Solicita informações relacionadas a prestação do serviço de saúde junto a Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, apesar do valor repassado atualmente ao Centro de Estudos e Pesquisa Dr. João Amorim (CEJAM) ser extremamente superior ao que era disponibilizado ao custeio das despesas da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, antes da contratação da Organização Social, as reclamações e problemas existentes no hospital e no pronto atendimento pouco mudaram e continuam rotineiros.
O atual contrato de gestão firmado junto à Organização Social CEJAM está na casa dos 51 milhões de reais anuais, o que representa uma quantia muito expressiva do Orçamento Municipal, no entanto, reclamações a respeito do atendimento, da falta de médicos e em relação à estrutura física do prédio são frequentes, não justificando de maneira alguma o aumento significativo no custeio desse serviço público.
O que se paga atualmente à entidade CEJAM seria perfeitamente suficiente para que o serviço de saúde tivesse uma melhoria significativa e percebida pela população, o que não é o caso, e a dívida existente em relação a Irmandade, adquirida muito em razão das intervenções realizadas pelo Poder Público, pudesse ser de fato sanada.
A atuação da Administração Municipal no que se refere ao investimento de recursos públicos, assim como a própria prestação do serviço público, deve primar por alguns princípios, entre os quais o da eficiência e o da economicidade, entretanto, o que se vê em relação a despesa com o contrato de gestão junto a Organização Social CEJAM parece não atender a nenhum dos dois.

Fato é que a população que mais necessita do serviço público de saúde continua a apresentar as mesmas reclamações de outrora em relação ao atendimento, contudo, muitas dessas reclamações não deveriam continuar existindo, já que a falta de recursos financeiros definitivamente não pode ser alegada em face do que é disponibilizado atualmente à Organização Social CEJAM.

Assim, diante do cuidado que devemos ter com a coisa pública, sobretudo quando falamos do investimento de recursos decorrentes do suado esforço da população, e ainda mais quando esse investimento é realizado na área da SAÚDE, temos por obrigação demostrar de forma bastante clara e transparente o que tem sido feito e o que justifica um aumento tão expressivo nos gastos desde que a Organização Social CEJAM passou a operacionalizar, gerir e executar os serviços de saúde na Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque.
Isso posto, Newton Dias Bastos, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. Qual era o quadro de funcionários da Irmandade Santa Casa de Misericórdia (hospital e pronto atendimento) quando o Centro de Estudos e Pesquisa Dr. João Amorim (CEJAM) assumiu os serviços em 2021 e qual o quadro atual?
2. Quais eram as quantidades de médicos e especialidades médicas disponíveis à população junto à Irmandade Santa Casa de Misericórdia (hospital e pronto atendimento) quando o Centro de Estudos e Pesquisa Dr. João Amorim (CEJAM) assumiu os serviços em 2021 e qual o quadro atual?
3. Qual era a dívida da Irmandade Santa Casa de Misericórdia quando o Centro de Estudos e Pesquisa Dr. João Amorim (CEJAM) assumiu os serviços em 2021 e qual a dívida atual?
4. Apresentar relatório anual relativo ao período compreendido entre 2018 a 2022, informando o número de atendimentos, exames e cirurgias realizadas na Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

5. Encaminhar relatório com os valores anuais gasto pela Prefeitura de São Roque, de 2013 a 2022, para o custeio dos serviços de Saúde junto a Santa Casa de Misericórdia (apresentar os valores separados por FONTE).

6. Tendo em vista o expressivo aumento nos recursos disponibilizados ao custeio dos serviços de saúde prestados junto à Santa Casa de Misericórdia de São Roque, informar de maneira objetiva o que melhorou desde que a Organização Social CEJAM assumiu os serviços no ano de 2021.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 13 de abril de 2023.
Newton Dias Bastos
(Niltinho Bastos)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/04/2023 - 16:59 5606/2023   /cmj-

1